Misereri aut̄ decet eorū: q; sanabiles sunt: & cohībere irā:
ne aduersus eos muliebri iracūdīa feruore aius effera duri-
usq; insīstat: Qui autem ita sunt flagitiosi vt incurabiles
sint: eis ira vehementius immittenda. ibidē.

Nēpe natura: & educationis prauitas ita corrumpit: vt
nisi quis segreget: sanorū integrorūq; morū: ac corporū ge-
niū: in singulis cōtagione interimant. idē ibidē. Sūt igī
a prauo cōsortio filii segregandi.

Maxime vero connubio coniuncti Sponsus & sponsa tūc
mentis compotes esse debent: quando non prauam inēunt
vitæ mutationem: præsertim vt ex q̄maxime moderatis
semper generatio fiat: Quare vt solidus: stabilis: & quiet⁹
conceptus fiat: non oportet corporibus ebrietate diffusis
dare operam liberis. Qui autem vīno refertus est: tam

aię q̄ corporis rabie cōcitat⁹: quoūs & trahit & trahit. Iccit
eo Ebri⁹ tāq̄ mēte capt⁹ ad serēdū est inutilis. Oportetq; Nuptia.
ibī nuptias celebrare: ybi sit cū liberis suis habitaturus. Idē
libro sexto de legibus.

CExistimadū est: rectā educationē posse & corp⁹ & aim q̄ **Educatio**
pulcherrima: & optima reddere. Idē li. Septiō de legibus.

CDicerem vtic⁹ grauidas mulieres maxime omnium illo **Grauidæ**
anno ita regendas esse: vt nec ad voluptrates multas furio
fasq; ferantur: neq; doloribus agiten, sed tranquillā pacatāq;: & mitem vitam agant. Ibidem.

CPost annorum sex etatē Fœminę ab marib⁹ discernantur: pueriq; deinceps cū equalibus maribus: & puellæ cum
fœminis aequalibus conuersentur. & ad scias vtriq; se verant. Mares quidem ad magistros equorum arcuum: telosq;
& fundæ: fœminæ quoq; ad eadē si concedat: ysq; ad scientiam tm̄: & maxie ad armorū usum. Ibidem.

CCerte omnibus turpe illud: & illiberale videri debet: vt
ciuiū aliq; per totā dormiat nocte: nec prim⁹ excitetur: &
surgat: ita vt hoc tori familia pateat. Quinetiā vt dñia ab
ancillis nō ancillę ab ipsa: primū excite: turpe ducēdū. No
cte igitur exurgant. Et magistrat⁹ publicum aliquid: Pres
vero: matresq; familiæ in domibus propriis rem suam cu
rent. Somnus enim multis: nec corporibus: nec animis:
neq; rebus gerendis natura conduceit. **Nemo** quidē dum

dormit: alicuius pretii est: non magis q̄ si nō viueret: **Qua**
requicung⁹ viuere & sapere cupit maxime: q̄ longissimo tē

pore vigilet: sola sanitatis commoditate seruata. Sole ve

to surgente pueri ad magistros proficiscantur. Qm̄ vero
nec pecudes: nec calia prius vlla: sine pastore viuere debet:
nec pueri etiā sine pedagogis sint: neq; absq; dñis serui. Est
autem puer omni bestia intractabilior. Nā cū prudētię fon

tē nōdū gfectū hēat: insidiosissim⁹ ē: acerrimusq; & petulā

tissimus omniū bestiarū. Ideo multis q̄si frānis vinciēd⁹ ē.

Pueri

Puellæ

Somnus.

Domina

Ancillæ

Patres

Matres

Somnus.

Vigilare

Scholas

M

ci.

Pedago

gus.

Pueri

prauitas.

DEPARENTVM.

Pædagogus. Et quum primum a matribus: nutricibusq; se iungitur: pædagogis eum ad puerilem lasciuia regedā cōmēdare oportet: Deinde ut liberum quidē doctrinā potissimū gratia pæceptoribus. Ibidem.

Sodomite. Secundum naturam ad procreationem venere homines vtantur: Abstinendum igitur a Maribus iubeo: nam q̄istū vtuntur: genus hominum dedita opera interficiunt in lapidem seminantes: vbī radices agere: qd seritur: nunq̄ pos terit. Abstinendum quoq; & ab agro illo feciminino: Vbi se men germina nolit producere. Idē Libro Octauo de legib; bus.

Punitio prauorū. Malis enim Ignauisq; semper puniēdi sūt: ut meliores fortiorē resq; euadāt. Idem li. xii. de legibus.

Ex Aristotele. Ti. iii.

Pueri. Villa Bælua sponte agit: neq; Pueri. Aristoteles libro tertio Aethicorum. Sunt ergo cogendi bene agere.

Castigatio. Est enim castigandum: & temperandum id omne: qd tur pia concupiscit: atq; luxuriat. Ibidem.

Pædagogus. Ut viuere autem puerum sub pædagogi p̄ceptis oportet: Sic & cupiendi vis cupere debet perinde ac Ratio iubet. Ibidem.

Voluptates. Insuper & Pueri: & feræ ipsas voluptates sequuntur. Idē Libro septimo Aethicorum. Sunt ergo corripiendi ablicētiq; retrahendi pueri omnes.

Prauitas. At p̄auitati non est venia danda: nec aliorum cuiq; quæ vituperabilia sunt Ibidem.

Modestia. Modeste viuere: continenter: plærisq; hominum: præserti iuuenib; non est iocundum. Idem Libro decimo Aethico. Sunt igitur cohibendi modeste viuere iuuenes.

virt⁹ filii. Si negligit publice: ad vniuersitatem attinere videtur: filios suos atq; amicos ad virtutē dirigere vel saltē yelle diriger.

CSingula autem magis exacte fieri videbuntur: adhibita cura/ **Diligentia**
diligentiaq; priuata. **Ibidem.**

CQuocirca pareres priuatam curam in filios gerant.

CNō enim sunt tales: ut ob pudorem obtemperent: sed ob
metum. Nec ut a prauis ob turpitudinem abstineantur: **Praui poena**
sed ob penam. **Ibidem na.**

CIncitiedus igitur est pueris metu: adhibeda est poena: ut
timoreducti praua relinquant.

CImprobum voluptatem affectatam: dolore afficiendum:
perinde atq; iumentu: legum latores instituere. **Ibidem. Improbus.**

Ex Aulo Gellio Tit. V.

Veros impuberes compertum est: si plurimo ei-
bo: nimioq; sonno vteretur: hebetiores fieri. Ani-
maduertimusq; hinc elici tarditatem: corporaq;
eorum improcera fieri: minusq; adolescere. Aulus Gellius
lib. v. cap. xix. Recte igitur Cicero in libro de senectute in-
quit. Tantum cibi & potionis adhiberidum: ut reficiantur
vires: non opprimantur. Nec vero corpori solum subuenie-
dum est: sed etiam menti atq; animo multo magis. Et libro
quinto Tus. Quid q; ne merte quidem recte uti possum⁹ mul-
to cibo & potionē completi.

CPhilippus Amyntē filius: terrę Macedonicę rex: Aristote-
li philosopho: natum esse sibi Alexandrum nuntiavit. Epis-
tola (quoniā curē diligentieq; in liberorum disciplinas hor-
tamentum est) exscribenda visa est ad commonēdos paren-
tum animos. Exponenda igitur est: ad hanc ferme senten-
tiam. **P**hilippus Aristotelis salutem dicit. Filium mīhi geni-
tum scito: quod equidem diis habeo gratiam: non perinde
quia natus est: q; pro eo q; nasci contigit temporibus vitæ
tuæ. Spero enim fore: ut eductus: eruditusq; abs te: dignus
existat & nobis: & rerum istarum successione. Hæc ex Gel-

Gibus
Somnus

Cibus
Potus

Philippi
epistola.

DE PARENTVM

lio libro octavo:cap. tertio.

Cur adum igit: ut a teneris optimos habeat filii praeceptores: a quibus & mores primum: deinde disciplinam & scientiam hauriant.

Mater
nutriat.

Hubera
cur

Semē. Lac.

Hedus.
Agnus
Arbores
Aqua
Terra.
Semen.

Phauorinus philosophus nato filio auditori sectatoriq^e eius: nihil (inquit) dubito: quin filium lacte suo puella nutritura sit: sed cū mater puellæ parcēdum esse ei diceret: ad hibendasq^e puerō nutrices: ne ad dolores quos in entendo tulisset: minus quoq^e nutrificationis graue ac difficile accederet. Oro te (inquit) mulier: sine eam totam integrā esse matrem filii sui. Quod est enim hoc contra naturā imperfēctum atq^e dimidiatum matri genus: peperisse: ac statim a se abieuisse! Aluissē in utero sanguine suo nescio qd: quod non videret: non alere suo lacte quod videat iam viuentem iam hominem: iam matri officia implorātem! An tu quoq^e (inquit) putas: naturam foemīnis mammārum hubera/ quasi quosdā nenulos venustiores/ nō liberorū alendorum sed ornandi pectoris causa dedisse! Sed nihil interest (hoc enim dicitur) dum alatur & viuat: cuius id lacte fiat. Non frustra quidem creditum est: sicuti valeat ad singendas animi corporisq^e similitudines. Vis & natura seminīs/ non sexus ad eādem rem lactis quoq^e ingenia & proprietates vale re. Neq^e in hominibus id solum: sed in pecudibus quoq^e animaduersum. Nam si ouium lacte/ hēdi/ aut capraq^e agnī alerent: constat ferme in iis lanam duriorem: in illis capillū gigni teneriorem: in arboribus etiā & frugibus maior plārumq^e vis & potestas est ad earum indolem vel detractādā: vel augendam: aquarū atq^e terrarum quae alunt: qd ipsi⁹ qd facit seminīs: ac sape videoas arborem lātam & nitentem in locū alium transpositam: deterioris terre succo deperisse. Quānā igit̄ ratio est: nobilitatem istā natī modo hominis corpusq^e & animū/ bene ingeniatīs primordiis inchoatum In situo degeneriq^e alimento lactis alieni corrumpere: præ-